
 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

8. dubna 2024 

Dopravní nehody v Kraji Vysočina v roce 2023 

V roce 2023 bylo způsobeno na území Kraje Vysočina 3 563 dopravních nehod, z toho 

148 nehod se stalo pod vlivem alkoholu nebo drog (tj. 4,2 % z celkového počtu). Proti 

předchozímu roku počet nehod sice klesl o čtvrtinu, důsledky jsou ale závažnější. Během 

roku 31 osob zemřelo, 94 osob bylo zraněno těžce, 1 411 osob se zranilo lehce,  

průměrná  majetková škoda na jednu nehodu přesáhla 108 tis. Kč.  

V roce 2023 se dle informací Policejního prezidia ČR při provozu na pozemních komunikacích 

na území Kraje Vysočina stalo 3 563 dopravních nehod. Proti předchozímu roku se počet 

nehod snížil o 27,5 %. Jedná se o nejnižší roční počet dopravních nehod za poslední desetiletí. 

Přibližně polovina nehod (konkrétně 1825; 51,2 %) se stalo na komunikacích mimo obec, 

1 738 nehod v obci. Více než tři čtvrtiny nehod (přesně 2 810) nastaly ve dne, 753 nehod v noci. 

 

V mezikrajském srovnání se počet nehod na Vysočině v r. 2022 nacházel v polovině, v r. 2023 

sledujeme zlepšení až na pozici s druhým nejnižším počtem po Karlovarském kraji. Po přepočtu 

počtu nehod na 1 000 obyvatel (použit střední stav obyvatel k 1. 7. 2023 – předběžný údaj) je 

nehodovost v kraji rovněž druhá nejnižší po kraji Jihomoravském. 

 

2
3
9
0

2
5
9
4 3

2
9
5

3
6
9
6

3
7
0
9

4
1
1
4

4
1
5
1

4
4
2
3

4
4
4
8

4
8
1
0

4
4
9
7

4
7
7
3

4
9
1
2

3
5
6
3

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

 2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023

Počet dopravních nehod v Kraji Vysočina

Zdroj: Policejní prezidium ČR, ředitelství služby dopravní policie

1
4

2
7
7

1
6

2
8
2

4
6
4
0

4
6
1
0

2
6
7
0

8
1
5
0

5
2
9
2

4
2
0
8

4
2
8
4

3
5
6
3

5
9
2
1

6
1
6
2

4
4
8
0

1
0

4
0
6

10,4
11,2

7,1 7,6

9,1
10,0

11,7

7,6 8,1
6,9

4,8

9,7

7,7
8,7

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o
če
t 
d
o
p
ra
v
n
íc
h
 n
e
h
o
d
 

n
a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

P
o
če
t 
d
o
p
ra
v
n
íc
h
 n
e
h
o
d

Počet dopravních nehod v roce 2023 podle krajů

Zdroj: Policejní prezidium ČR, ředitelství služby dopravní policie

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Nejzávažnějším důsledkem dopravních nehod je úmrtí a zranění osob. V roce 2023 zemřelo 

v Kraji Vysočina při nehodách na pozemních komunikacích 31 osob (meziročně o 1 osobu více; 

+3,3 %) a 1 505 osob bylo zraněno, z toho 94 zranění byla hodnocena jako těžká. Počet 

zraněných osob se meziročně zvýšil o 14,3 %. Historicky nejtragičtějším rokem od roku 2010 

byl, co se týče úmrtí, rok 2010 s 52 zemřelými osobami, a co do počtu zraněných, rok 2018, kdy 

došlo při nehodách ke zranění 1 628 osob.  

 

 
 

 
 

 
 

52 33 39 36 43 35 30 29 35 40 37 24 30 31
0

10

20

30

40

50

60

 2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023

Počet usmrcených při dopravních nehodách v Kraji Vysočina

(do 24 hodin po nehodě)

Zdroj: Policejní prezidium ČR, ředitelství služby dopravní policie

21 80 47 27 15 30
17

33 33 31 47
17

20 37
0

20

40

60

80

100

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Počet usmrcených při dopravních nehodách podle krajů 

(do 24 hodin po nehodě)

 2013  2023

Zdroj: Policejní prezidium ČR, ředitelství služby dopravní policie

1
1
5 1
8
8

1
8
6

1
5
9

1
5
8

1
4
9

1
1
8

1
4
5

1
1
6

1
0
4

1
1
1

7
4 9
2

9
4

1
1
6
4

1
2
4
1

1
3
1
4

1
2
7
7

1
3
5
0

1
3
9
8

1
4
4
5

1
3
9
4

1
5
1
2

1
2
7
0

1
0
9
5

1
1
5
8

1
2
2
5 1

4
1
1

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

 2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023

Počet těžce a lehce zraněných při dopravních nehodách v Kraji Vysočina

 těžce zranění  lehce zranění

Zdroj: Policejní prezidium ČR, ředitelství služby dopravní policie

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Škody způsobené při nehodách v kraji v roce 2023 dosáhly celkové hodnoty téměř 386 mil. Kč 

a proti předchozímu roku byly o 5,9 % nižší. Od roku 2009 je to druhá největší škoda po roce 

2022. Vztaženo k výraznému poklesu v počtu nehod se významně zvýšila průměrná škoda 

vzniklá při jedné nehodě. Ta meziročně vzrostla bezmála o 30 % a přesahovala 108 tis. Kč. 

Průměr za celou Českou republiku představoval hodnotu necelých 81 tis. Kč na 1 nehodu.  

 

 
 

 
 

Z vyhodnocení doby, kdy k nehodám na Vysočině došlo, vyplývá: 

 Nejvíce nehod bylo zaznamenáno v lednu (10,6 %) a nejméně v dubnu (7,1 %).  

 Nejvíce obětí si vyžádaly nehody v únoru, červenci a říjnu (po 4 obětech; 12,9 %), za 

tyto 3 měsíce zemřely na silnicích téměř 4 desetiny z obětí. Nejšťastnějším měsícem 

byl červen, kdy nezemřel na silnicích Vysočiny žádný účastník dopravní nehody. 

 Nejvíce osob bylo zraněno v květnu, a to 15 osob těžce (16 %) a 146 osob lehce 

(10,3 %). Na opačné straně statistiky figuruje stejně jako v předchozím roce únor, kdy 

byl při nehodách zraněn jeden účastník těžce (1,1 %) a 62 účastníků lehce (4,4 %).  

 Z hlediska dnů v týdnu se nejtragičtěji jeví pátky (7 usmrcených osob; 22,6 %) a pondělí 

(6 usmrcených osob; 19,4 %). 

 Nehody s tragickými následky se v roce 2023 odehrály nejčastěji mezi 15. a 16. 

hodinou, v tomto časovém úseku došlo k usmrcení 4 osob (12,9 %), těžkému zranění 

8 (8,5 %) a lehkému zranění 120 osob (8,5 %).  

210 223 238 248 225 302 295 295 318 346 327 378 410 386
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

 2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023

m
il.
 K
č

Škody způsobené při dopravních nehodách v Kraji Vysočina

Zdroj: Policejní prezidium ČR, ředitelství službty dopravní policie

1 361 1 409 414 382 158 557 313 391 310 386 524 490 313 679
0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

m
il.
 K
č

Škody způsobené při dopravních nehodách v roce 2023 podle krajů

Zdroj: Policejní prezidium ČR, ředitelství služby dopravní policie

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Při 148 nehodách, nahlášených v Kraji Vysočina, bylo prokázáno požití alkoholu nebo drogy. 

Ve 143 případech bylo u viníka dopravní nehody zjištěno požití alkoholu, meziročně počet 

dopravních nehod pod vlivem alkoholu klesl (o 5 případů, -3,4 %). U 5 nehod bylo v roce 2023 

prokázáno požití drogy, což je stejný počet případů jako v předchozím roce. 

 

 
 

 

 

Kontakt: 

Ing. Štěpánka Vampolová 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: stepanka.vampolova@czso.cz 

Tel.: 567 109 080 

 

Podrobné informace: 

Policie ČR - Statistika nehodovosti 

Dopravní nehody v ČR 

Nehody v silniční dopravě - Kraj Vysočina 

 

 

0

2

4

6

8

10

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Nehody pod vlivem alkoholu a drog v roce 2023

(v % z celkového počtu nehod v kraji)

drogy

alkohol

Zdroj: Policejní prezidium ČR, ředitelství služby dopravní policie

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:stepanka.vampolova@czso.cz
https://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-900835.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
https://nehody.cdv.cz/
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=KRI07&z=T&f=TABULKA&katalog=31008&str=v36&u=v36__VUZEMI__100__3107

